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BÁO CÁO 

Tổng kết thi hành Luật Thể dục, thể thao năm 2006 và Luật sửa đổi,  

bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao năm 2018  

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình 

 

 Luật Thể dục, thể thao năm 2006 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Thể dục, thể thao năm 2018 là những cơ sở pháp lý quan trọng điều chỉnh 

toàn diện các hoạt động thể dục, thể thao trong xã hội. Sau thời gian triển khai thi 

hành, UBND tỉnh Ninh Bình đã chỉ đạo các cấp, các ngành và đơn vị có liên quan 

tổ chức đánh giá kết quả đạt được, chỉ ra những khó khăn, bất cập, đồng thời đề 

xuất kiến nghị để tiếp tục hoàn thiện pháp luật và nâng cao hiệu quả công tác 

quản lý nhà nước về thể dục, thể thao tại địa phương. Thực hiện Quyết định số 

3128/QĐ-BVHTTDL ngày 22/10/2024 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban 

hành Kế hoạch tổng kết thi hành Luật Thể dục, thể thao, theo đề nghị của Sở Văn 

háo và Thể thao, UBND tỉnh Ninh Bình báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

I. Kết quả triển khai Luật Thể dục, thể thao và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Thể dục, thể thao 

1. Việc xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn, quy định chi tiết 

thi hành 

UBND tỉnh Ninh Bình đã ban hành đầy đủ các văn bản triển khai thi hành 

Luật Thể dục, thể thao phù hợp với tình hình thực tế địa phương như: kế hoạch 

triển khai, chương trình công tác hằng năm, quyết định phê duyệt các đề án phát 

triển thể dục, thể thao; các văn bản quy định chi tiết được ban hành tương đối kịp 

thời, đảm bảo tính pháp lý, rõ ràng, sát thực tiễn, tiêu biểu là:  

- Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 11/02/2020 của UBND tỉnh về tổ chức 

Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức 

khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

- Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 25/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

phát triển văn hóa, thể thao tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025. 

- Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 15/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” 

giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 
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- Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 24/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên 

địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2030. 

- Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về triển khai thực hiện Kết luận số 90-KL/TU ngày 12 tháng 10 năm 2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26 

tháng 6 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XXI về xây dựng và phát 

triển văn hóa, con người Ninh Bình đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 đáp 

ứng yêu cầu hội nhập và phát triển bền vững. 

- Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về phát triển thể thao thành tích cao tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2022-2026. 

- Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 28/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

phát triển thể dục, thể thao cho mọi người, giai đoạn 2022-2026 trên địa bàn tỉnh 

Ninh Bình. 

- Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 28/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

triển khai thực hiện Kế hoạch số 184-KH/TU ngày 18/3/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính 

trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

Như vậy, có thể khẳng định rằng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai 

thi hành Luật Thể dục, thể thao và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Thể dục, thể thao đã được UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao ban hành cơ bản 

đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất và phù hợp với thực tiễn địa phương. Các kế 

hoạch hành động, chương trình công tác, văn bản hướng dẫn chuyên môn đã bám 

sát nội dung của Luật và các văn bản dưới luật, góp phần cụ thể hóa chủ trương, 

chính sách phát triển thể dục, thể thao trên địa bàn tỉnh. Việc ban hành các văn 

bản quy định chi tiết được thực hiện tương đối kịp thời, nhất là vào các thời điểm 

sau khi có hướng dẫn mới từ Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Một số văn bản 

chỉ đạo đã chủ động điều chỉnh, cập nhật phù hợp với bối cảnh và yêu cầu thực 

tiễn, đặc biệt là trong giai đoạn chuyển đổi sau khi Luật sửa đổi năm 2018 có hiệu 

lực. Tuy nhiên, vẫn còn một số nội dung hướng dẫn từ Trung ương chậm được 

ban hành hoặc thiếu tính cụ thể, dẫn đến việc áp dụng tại địa phương gặp khó 

khăn. Một số quy định còn mang tính khung, chưa có hướng dẫn chi tiết về tiêu 

chí, định mức hoặc phương thức triển khai (điển hình là các quy định liên quan 

đến xã hội hóa, mô hình thể thao chuyên nghiệp, thể thao học đường và hợp tác 

quốc tế). 
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2. Việc tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn 

hướng dẫn về Luật Thể dục, thể thao và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Thể dục, thể thao 

- Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về 

việc triển khai thi hành Luật Thể dục, thể thao và Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Thể dục, thể thao, UBND tỉnh Ninh Bình đã quan tâm, chỉ đạo sát 

sao các sở, ngành và chính quyền các cấp trong tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến sâu rộng nội dung Luật đến các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và nhân dân. 

- Trong giai đoạn 2017-2025, tổ chức các lớp tập huấn, phổ biến Luật Thể 

dục, thể thao, thu hút trên 1.450 lượt cán bộ, công chức, viên chức, huấn luyện 

viên, giáo viên thể chất, cộng tác viên thể thao và người dân tham gia. Các lớp tập 

huấn do Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với các Phòng Văn hóa, Khoa học và 

Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố 

triển khai thực hiện. Nội dung tập huấn tập trung vào các điểm mới của Luật sửa 

đổi, hướng dẫn áp dụng trong thực tiễn quản lý nhà nước và hoạt động thể dục, thể 

thao ở cơ sở. 

- Công tác tuyên truyền được triển khai đồng bộ, linh hoạt với nhiều hình 

thức đa dạng, phù hợp với từng địa bàn dân cư và từng nhóm đối tượng, cụ thể 

như: Tuyên truyền trên hệ thống Báo và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, đài 

truyền thanh các cấp, cụm loa phát thanh tại các khu dân cư; thiết kế, treo băng-

rôn, pa-nô, áp-phích tuyên truyền tại các khu vực công cộng, trung tâm hành 

chính, địa điểm tổ chức sự kiện thể thao; đăng tải tin bài, chuyên mục tuyên 

truyền về Luật Thể dục, thể thao trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, của Sở Văn 

hóa và Thể thao, phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin các huyện, thành phố; 

ứng dụng mạng xã hội và nền tảng số như Facebook, Zalo, Youtube để chia sẻ 

video clip, hình ảnh tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân trong 

lĩnh vực thể dục, thể thao; tổ chức lồng ghép nội dung phổ biến Luật vào các hội 

nghị giao ban, hội nghị tập huấn chuyên môn, các hoạt động văn hóa - thể thao 

lớn của tỉnh như: Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Đại hội thể dục, thể 

thao các cấp, Hội thi thể thao... 

- Bên cạnh đó, đội ngũ tuyên truyền viên, cộng tác viên thể thao cơ sở cũng 

được bồi dưỡng, tập huấn để thực hiện nhiệm vụ phổ biến Luật Thể dục, thể thao 

đến từng thôn, xóm, tổ dân phố, đặc biệt ở các xã miền núi, vùng sâu, vùng xa. 

3. Đánh giá về thực tiễn công tác tổ chức triển khai thi hành Luật Thể 

dục, thể thao, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao 

và các văn bản hướng dẫn thi hành 

- Chính sách của Nhà nước về phát triển thể dục, thể thao được thực hiện 

đồng bộ, nhất là các chính sách liên quan đến xã hội hóa hoạt động thể thao, đầu 
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tư cơ sở vật chất, chế độ đối với vận động viên, huấn luyện viên. Chính sách hỗ 

trợ vận động viên có thành tích cao sau khi giải nghệ cũng từng bước được quan 

tâm và triển khai, tạo sự an tâm cho lực lượng vận động viên chuyên nghiệp. Nhờ 

đó, phong trào thể thao quần chúng được đẩy mạnh, thể thao thành tích cao có 

nhiều khởi sắc, tạo sức hút mạnh mẽ đối với doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham 

gia đầu tư, tài trợ cho hoạt động thể thao. 

- Hệ thống cơ quan quản lý nhà nước về thể dục, thể thao được kiện toàn từ 

tỉnh đến cơ sở, đảm bảo thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ theo quy định của 

pháp luật. Đội ngũ cán bộ làm công tác thể dục, thể thao từng bước được đào tạo, 

bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản 

lý nhà nước. Ở cấp huyện, thành phố và cấp xã, phường, thị trấn, công chức văn 

hóa - thể thao đã chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động 

thể dục, thể thao phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

- Thể dục, thể thao cho mọi người: Trong những năm qua, phong trào Thể 

dục, thể thao quần chúng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình tiếp tục phát triển mạnh mẽ, 

lan tỏa sâu rộng tới các tầng lớp nhân dân; các hoạt động thể dục, thể thao được tổ 

chức đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, phù hợp với điều kiện và nhu 

cầu của từng địa phương, cơ quan, đơn vị, góp phần nâng cao sức khỏe, thể lực và 

đời sống tinh thần của nhân dân; tỷ lệ người dân tham gia tập luyện thể dục, thể 

thao thường xuyên đã có sự chuyển biến tích cực: năm 2017 đạt 29,3%, đến hết 

năm 2025 ước tính đạt 38%; tỷ lệ gia đình thể thao năm 2017 đạt 25,2%, dự kiến 

đến hết năm 2025 đạt 30,2%; toàn tỉnh hiện có gần 800 câu lạc bộ thể thao cơ sở 

với nhiều loại hình như: bóng đá, cầu lông, bóng chuyền, quần vợt, bóng bàn, thể 

dục, võ thuật, bơi lội, pickleball… thu hút đông đảo hội viên tham gia sinh hoạt 

thường xuyên. Công tác giáo dục thể chất trong trường học được các cấp, các 

ngành quan tâm và triển khai đồng bộ. Đến nay, tỷ lệ trường học đảm bảo chương 

trình giáo dục thể chất theo quy định đạt 100%; số trường tổ chức hoạt động thể 

dục, thể thao ngoại khóa năm 2017 đạt 83%, đến hết năm 2025 dự kiến đạt 90%; 

các hoạt động như Hội khỏe Phù Đổng, các giải thể thao học sinh, các câu lạc bộ 

thể dục, thể thao trong nhà trường được duy trì thường xuyên, góp phần phát hiện 

và bồi dưỡng năng khiếu thể thao từ lứa tuổi học đường. Thể dục, thể thao trong 

lực lượng vũ trang tiếp tục được duy trì nền nếp, đúng quy định và ngày càng đi 

vào chiều sâu; các đơn vị quân đội, công an nhân dân trên địa bàn tỉnh thường 

xuyên tổ chức luyện tập thể lực, rèn luyện thể chất, thực hiện kiểm tra định kỳ 

theo quy định của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an; phong trào “Khỏe để bảo vệ Tổ 

quốc”, “Rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” được cán bộ, chiến sĩ tích 

cực hưởng ứng, trở thành nội dung quan trọng trong sinh hoạt và huấn luyện 

thường ngày; nhiều đơn vị tổ chức giải thi đấu thể thao nội bộ, giao lưu thể dục, 

thể thao giữa các đơn vị lực lượng vũ trang với nhân dân và học sinh, sinh viên 
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nhằm tăng cường đoàn kết, gắn bó quân - dân. Qua đó, góp phần nâng cao thể lực, 

bản lĩnh, kỹ năng chiến đấu, phục vụ tốt nhiệm vụ quốc phòng - an ninh và xây 

dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân vững mạnh. 

- Thể thao thành tích cao, thể thao chuyên nghiệp: Công tác phát triển thể 

thao thành tích cao luôn được UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo sâu sát, đặc biệt 

trong công tác tuyển chọn, đào tạo, huấn luyện và thi đấu. Tỉnh Ninh Bình đã 

từng bước đầu tư có trọng điểm cho các môn thể thao thế mạnh như: bóng 

chuyền, điền kinh, cử tạ, vật, judo, karate, cờ vua. Việc tuyển chọn vận động viên 

năng khiếu được triển khai thông qua các Hội khỏe Phù Đổng, các giải thể thao 

học sinh và hoạt động tuyển chọn đầu vào của Trung tâm Thể thao tỉnh. Tính đến 

hết năm 2024, toàn tỉnh có 223 vận động viên tuyến năng khiếu và đội tuyển 

(không tính vận động viên tạm tuyển), trong đó nhiều vận động viên đã đạt thành 

tích cao tại các giải quốc gia, khu vực và quốc tế. Giai đoạn 2017-2025, thể thao 

tỉnh nhà đã giành được hàng ngàn huy chương quốc gia, quốc tế các loại, trong đó 

có nhiều huy chương tại các giải Vô địch quốc gia, Đại hội Thể thao toàn quốc, 

SEAGAMES, ASIAD và một số giải quốc tế mở rộng. 

- Cơ sở vật chất thể thao: Trong những năm qua, tỉnh Ninh Bình tiếp tục đầu 

tư mua sắm cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật đáp ứng nhu cầu huấn luyện, tham 

gia thi đấu các giải quốc gia, quốc tế cho huấn luyện viên, vận động viên; thường 

xuyên quản lý, vệ sinh, duy tu bảo dưỡng cơ sở Nhà thi đấu đa năng, các công trình 

nhà tập, sân vận động… Trên địa bàn tỉnh hiện có nhiều công trình thể thao quy mô 

lớn, hiện đại: Nhà thi đấu thể dục, thể thao tỉnh, sân vận động Ninh Bình đảm bảo đủ 

yêu cầu tổ chức các sự kiện thể thao lớn. Ngoài ra còn có trên 150 nhà tập luyện, thi 

đấu thể dục, thể thao ở 07 huyện, thành phố đủ điều kiện tổ chức các giải thể thao 

cấp huyện, ngành. Việc xây dựng cơ sở vật chất cho hoạt động thể dục, thể thao ở cơ 

sở cũng được đầu tư mạnh gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới. Hầu hết 

các xã, thị trấn xây dựng nông thôn mới đều quy hoạch, xây dựng sân vận động cấp 

xã, sân chơi thể thao ở các khu dân cư, trong khuôn viên các nhà văn hóa thôn, xóm. 

Với phương châm “Nhân dân làm, Nhà nước hỗ trợ”, nhiều địa phương đã thực hiện 

tốt việc đầu tư cơ sở vật chất cho hoạt động thể dục, thể thao đáp ứng nhu cầu tập 

luyện, tổ chức các giải thể thao cơ sở. Bên cạnh sự đầu tư của các huyện, thành phố, 

các ngành, các đơn vị cũng tích cực tranh thủ các nguồn hỗ trợ từ cấp trên và vận 

động từ nguồn xã hội hóa để xây dựng các sân chơi thể thao, phục vụ tốt nhu cầu tập 

luyện cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các lực lượng vũ trang, 

thanh thiếu niên, học sinh, người cao tuổi, người khuyết tật... 

- Nguồn lực phát triển thể dục, thể thao: Nguồn lực dành cho sự nghiệp thể 

dục, thể thao trên địa bàn tỉnh Ninh Bình được huy động từ nhiều kênh, bao gồm 

ngân sách nhà nước, nguồn lực xã hội hóa và đóng góp từ các tổ chức, cá nhân. 
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Hằng năm, UBND tỉnh đều bố trí ngân sách để triển khai các hoạt động thể dục, thể 

thao như: tổ chức các giải thể thao, hỗ trợ phong trào quần chúng, duy trì hoạt động 

của các trung tâm, câu lạc bộ thể dục, thể thao, đào tạo vận động viên thành tích 

cao… Tổng chi ngân sách sự nghiệp thể dục, thể thao giai đoạn 2017-2025 ước đạt 

trên 595.587 triệu đồng, trong đó ngân sách cấp tỉnh chiếm tỷ trọng lớn. Tuy nhiên, 

so với yêu cầu phát triển toàn diện ngành thể dục, thể thao trong giai đoạn mới thì 

mức đầu tư vẫn còn khiêm tốn, chưa đáp ứng yêu cầu ngày càng cao cả về quy mô 

và chất lượng hoạt động thể dục, thể thao. Việc xã hội hóa thể dục, thể thao đã có 

chuyển biến, song vẫn còn gặp nhiều khó khăn. Một số doanh nghiệp, tổ chức xã 

hội đã tham gia đồng hành cùng ngành Thể thao thông qua tài trợ các giải đấu, hỗ 

trợ trang thiết bị luyện tập, tài trợ chi phí thi đấu cho vận động viên. Tuy nhiên, 

chưa có cơ chế rõ ràng, cụ thể để khuyến khích, thu hút mạnh mẽ hơn nữa các 

nguồn lực ngoài ngân sách. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cộng tác viên 

trong lĩnh vực thể dục, thể thao từng bước được củng cố và nâng cao chất lượng. 

Toàn tỉnh hiện có gần 300 cán bộ chuyên trách và bán chuyên trách làm công tác 

thể dục, thể thao, trong đó tại tuyến cơ sở vẫn còn thiếu nhân lực chuyên môn sâu, 

đặc biệt ở các vùng khó khăn. Trong thời gian tới, tỉnh xác định việc phát triển 

nguồn lực tài chính và nhân lực cho thể dục, thể thao là một trong những nhiệm vụ 

trọng tâm, trong đó ưu tiên: tăng tỷ lệ ngân sách dành cho thể dục, thể thao, cải 

thiện cơ chế khuyến khích xã hội hóa, đào tạo và bồi dưỡng đội ngũ cán bộ thể dục, 

thể thao các cấp, đầu tư cho các thiết chế thể thao phù hợp từng địa phương. 

- Các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp về thể dục, thể thao: Tính 

đến năm 2025, trên địa bàn tỉnh Ninh Bình có 05 liên đoàn, hội thể thao cấp tỉnh 

đang hoạt động gồm: Liên đoàn Cầu lông, Liên đoàn Bóng bàn, Liên đoàn Quần 

vợt, Liên đoàn Võ thuật, Hội Golf. Các tổ chức này đã từng bước khẳng định vai 

trò trong việc tập hợp lực lượng, phát triển phong trào, tổ chức thi đấu, bồi dưỡng 

chuyên môn và tham gia đào tạo vận động viên năng khiếu. Các liên đoàn, hội đã 

phối hợp hiệu quả với Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác tổ chức giải thi đấu 

cấp tỉnh, tập huấn chuyên môn cho huấn luyện viên, trọng tài và vận động viên, 

đồng thời tham gia tích cực vào công tác tuyển chọn, huấn luyện vận động viên 

tham gia các giải thể thao khu vực và toàn quốc. Tuy nhiên, hiện chưa có cơ chế, 

chính sách cụ thể hỗ trợ về tài chính, nhân sự, văn phòng, cơ sở vật chất cho các 

tổ chức xã hội - nghề nghiệp trong lĩnh vực thể dục, thể thao. Phần lớn hoạt động 

của các hội, liên đoàn vẫn phụ thuộc vào sự hỗ trợ từ ngân sách nhà nước hoặc 

vận động xã hội hóa ở mức độ hạn chế. Điều này ảnh hưởng đến tính chủ động, 

hiệu quả và tầm vóc tổ chức của các hội trong thực hiện vai trò xã hội hóa thể 

dục, thể thao. Việc xây dựng mô hình tự chủ, có điều lệ hoạt động, nguồn tài 

chính ổn định và lộ trình phát triển lâu dài cho các tổ chức xã hội nghề nghiệp về 

thể dục, thể thao cần được nghiên cứu, đề xuất cụ thể trong thời gian tới. 
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- Hợp tác quốc tế về thể dục, thể thao: Trong những năm qua, hoạt động 

hợp tác quốc tế trong lĩnh vực thể dục, thể thao của tỉnh chủ yếu ở mức độ giao 

lưu, trao đổi kinh nghiệm và thi đấu hữu nghị với một số nước trong khu vực như 

Lào, Thái Lan, Hàn Quốc, Nhật Bản, Trung Quốc... Nhiều hoạt động giao lưu, thi 

đấu biểu diễn thể thao truyền thống đã góp phần giới thiệu hình ảnh văn hóa, thể 

thao Ninh Bình đến với bạn bè quốc tế. Tuy nhiên, địa phương chưa xây dựng 

được các chương trình hợp tác quốc tế có chiều sâu, dài hạn. Việc liên kết đào tạo 

huấn luyện viên, vận động viên, trao đổi chuyên gia hay đưa vận động viên đi tập 

huấn ở nước ngoài còn rất hạn chế do thiếu cơ chế hỗ trợ, kinh phí và định hướng 

chiến lược. Trong bối cảnh hội nhập sâu rộng, hợp tác quốc tế trong lĩnh vực thể 

dục, thể thao cần được quan tâm hơn nữa, từ việc xây dựng kế hoạch trung hạn, 

ưu tiên các môn thế mạnh, tận dụng hỗ trợ từ các tổ chức phi chính phủ, tổ chức 

quốc tế đến việc khai thác tiềm năng hợp tác thể thao - du lịch với các nước có 

quan hệ kết nghĩa với Ninh Bình. 

- Khen thưởng, thanh tra, xử lý vi phạm về thể dục, thể thao: Công tác khen 

thưởng cho huấn luyện viên, vận động viên có thành tích xuất sắc trong thi đấu 

thể thao được thực hiện kịp thời, đúng quy định, góp phần động viên, khích lệ 

phong trào và phát triển thể thao thành tích cao. Ngoài hình thức khen thưởng 

bằng hiện vật, bằng khen của UBND tỉnh, một số cá nhân, tập thể còn được đề 

xuất Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Thể dục, thể thao Việt Nam khen 

thưởng ở cấp cao hơn. Việc khen thưởng cũng được mở rộng tới các cán bộ, giáo 

viên, cộng tác viên tiêu biểu trong công tác tổ chức phong trào thể dục, thể thao 

quần chúng, phong trào thể thao học đường và thể thao lực lượng vũ trang. Công 

tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở thể thao, câu lạc bộ, trung tâm tập luyện trên địa 

bàn tỉnh được thực hiện lồng ghép trong các đợt kiểm tra liên ngành về văn hóa - 

thể thao. Một số nội dung kiểm tra tập trung vào điều kiện kinh doanh dịch vụ thể 

thao, an toàn cơ sở vật chất, giấy phép hoạt động và chuyên môn huấn luyện. Tuy 

nhiên, công tác thanh tra, kiểm tra chưa được triển khai thường xuyên, còn thiếu 

nguồn lực chuyên trách, dẫn đến việc giám sát các cơ sở hoạt động thể thao ngoài 

công lập chưa toàn diện. Việc xử lý vi phạm trong lĩnh vực thể dục, thể thao chủ 

yếu mang tính nhắc nhở, hướng dẫn, chưa có nhiều trường hợp bị xử phạt hành 

chính do hành vi vi phạm cụ thể chưa phổ biến. Trong thời gian tới, cần tăng 

cường nguồn lực cho thanh tra chuyên ngành thể thao, nâng cao năng lực kiểm 

tra, giám sát và xử lý vi phạm nhằm đảm bảo môi trường hoạt động thể dục, thể 

thao lành mạnh, đúng pháp luật. 

Có thể khẳng định, về tổng thể, việc triển khai thi hành Luật Thể dục, thể 

thao và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đã đạt được 

nhiều kết quả tích cực, toàn diện và đồng bộ trên các lĩnh vực: thể dục, thể thao 

cho mọi người, giáo dục thể chất trong trường học, thể thao trong lực lượng vũ 



8 

 

trang, thể thao thành tích cao, cơ sở vật chất và nguồn lực thể dục, thể thao. 

Phong trào thể dục, thể thao ngày càng phát triển sâu rộng, đa dạng về hình thức, 

được đông đảo tầng lớp nhân dân hưởng ứng; công tác đào tạo vận động viên 

được quan tâm đúng mức, nhiều môn thể thao thế mạnh của tỉnh đạt thành tích 

cao ở cấp quốc gia và quốc tế. Cơ sở vật chất được đầu tư đồng bộ từ tỉnh đến cơ 

sở, từng bước đáp ứng nhu cầu tập luyện và tổ chức thi đấu. Tuy nhiên, vẫn còn 

tồn tại một số khó khăn, bất cập trong quá trình triển khai Luật, đặc biệt là khâu 

phối hợp liên ngành, nguồn lực đầu tư còn hạn chế, một số cơ chế chính sách 

chưa được cụ thể hóa hoặc không còn phù hợp với thực tiễn mới. Hệ thống tổ 

chức bộ máy ở cấp cơ sở còn thiếu nhân lực chuyên trách; hoạt động xã hội hóa 

thể dục, thể thao chưa thực sự mạnh mẽ do thiếu cơ chế thu hút cụ thể; công tác 

thanh tra, xử lý vi phạm chưa đáp ứng được yêu cầu quản lý trong bối cảnh phát 

triển nhanh của các mô hình thể thao mới. Do đó, cần tiếp tục hoàn thiện thể chế, 

tăng cường đầu tư nguồn lực, nâng cao hiệu quả tổ chức thực thi pháp luật và 

quản lý nhà nước về thể dục, thể thao trong thời gian tới. 

II. Sự phối hợp của các sở, ngành, địa phương trong việc quản lý nhà 

nước về thể dục, thể thao, việc thực hiện quy định của Luật trong quản lý, 

điều hành hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người, thể thao thành tích cao, 

hợp tác quốc tế về thể thao, tổ chức và hoạt động của các cơ sở thể thao, các 

tổ chức xã hội - nghề nghiệp về thể thao, xử lý vi phạm trong hoạt động thể 

dục, thể thao 

Trong thời gian qua, công tác phối hợp giữa các sở, ngành và địa phương 

trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thể dục, thể thao trên địa bàn 

tỉnh Ninh Bình đã từng bước được củng cố, cụ thể như sau: 

1. Quản lý và điều hành hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người 

Sở Văn hóa và Thể thao là cơ quan đầu mối, chủ trì phối hợp với UBND 

các huyện, thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội (nay là nhiệm vụ thuộc Sở Nội vụ), Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ 

nữ, Hội Người cao tuổi và các tổ chức đoàn thể khác để triển khai đồng bộ các 

chương trình phát triển thể dục thể thao quần chúng. Việc tổ chức các hoạt động 

như Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Đại hội Thể dục, Thể thao các cấp, 

các giải thể thao ngành nghề, hội thao công nhân, viên chức, lao động, người cao 

tuổi, thanh niên, học sinh - sinh viên… nhận được sự quan tâm, hưởng ứng của 

đông đảo người dân. 

Phong trào thể dục, thể thao cho mọi người tiếp tục được gắn kết với Cuộc 

vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" và chương trình 

"Xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư", nhờ đó tạo được sự lan tỏa sâu rộng 

trong cộng đồng. Mặt khác, công tác xã hội hóa thể dục, thể thao bước đầu đạt kết 
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quả tích cực nhờ có sự phối hợp liên ngành trong việc kêu gọi nguồn lực, đầu tư 

trang thiết bị, sân bãi, nhà tập luyện tại cơ quan, trường học và doanh nghiệp. 

Nhiều mô hình điểm như câu lạc bộ dưỡng sinh, đi bộ, bóng chuyền hơi, võ thuật 

cộng đồng được hình thành và duy trì thường xuyên, góp phần xây dựng lối sống 

lành mạnh trong nhân dân. Tuy nhiên, ở một số địa phương, việc triển khai các 

chương trình thể dục thể thao cho mọi người còn mang tính hình thức, thiếu chiều 

sâu và chưa được đầu tư đồng bộ về nhân lực, cơ sở vật chất và ngân sách. 

2. Thể thao thành tích cao 

Sở Văn hóa và Thể thao giữ vai trò nòng cốt, phối hợp hiệu quả với các sở: 

Tài chính, Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư trong việc xây dựng quy hoạch phát triển 

thể thao thành tích cao, kế hoạch đào tạo vận động viên trọng điểm, tổ chức các 

lớp năng khiếu thể thao và huấn luyện đội tuyển tỉnh tham gia các giải đấu trong 

nước và khu vực. Nhờ sự phối hợp này, hệ thống đào tạo vận động viên từ tuyến 

năng khiếu đến đội tuyển tỉnh được duy trì ổn định, ngày càng có nhiều VĐV trẻ 

giành huy chương tại các giải quốc gia và quốc tế. Việc phối hợp với ngành Giáo 

dục và Đào tạo, các Trung tâm thể thao, các Liên đoàn - Hội thể thao góp phần 

quan trọng trong công tác phát hiện, tuyển chọn và bồi dưỡng tài năng thể thao 

ngay từ cấp cơ sở. Một số môn có thế mạnh được ưu tiên đầu tư như bóng 

chuyền, cờ vua, karate, điền kinh, vật, cử tạ, judo... 

Tuy nhiên, công tác liên kết liên ngành trong các lĩnh vực hỗ trợ vận động 

viên thành tích cao vẫn còn hạn chế, đặc biệt là trong các nội dung: phục hồi thể 

lực và chấn thương, chăm sóc y sinh thể thao, tư vấn tâm lý và định hướng nghề 

nghiệp sau khi vận động viên giải nghệ. Thiếu cơ chế gắn kết bền vững giữa 

ngành thể thao và ngành y tế, giáo dục nghề nghiệp khiến việc hỗ trợ toàn diện 

cho vận động viên chưa thực sự hiệu quả. 

3. Hợp tác quốc tế về thể dục, thể thao 

Trong những năm qua, hoạt động hợp tác quốc tế về thể dục, thể thao trên 

địa bàn tỉnh bước đầu đã có những chuyển biến tích cực, góp phần quảng bá hình 

ảnh địa phương, nâng cao trình độ chuyên môn cho lực lượng vận động viên, 

huấn luyện viên và mở rộng mối quan hệ giao lưu hữu nghị với bạn bè quốc tế. 

Các hoạt động giao lưu thể thao, đón đoàn nước ngoài đến thăm, giao lưu, 

biểu diễn hoặc thi đấu với các đơn vị trong tỉnh, cũng như việc cử đoàn thể thao 

tỉnh nhà tham gia thi đấu, giao lưu tại các tỉnh bạn và quốc tế được triển khai theo 

đúng quy định, đảm bảo về chuyên môn cũng như an ninh, an toàn. Những hoạt 

động này được tổ chức dưới sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở Văn hóa và Thể thao 

với Phòng Ngoại vụ (Văn phòng UBND tỉnh), Công an tỉnh, UBND các huyện, 

thành phố và các tổ chức đoàn thể có liên quan. Nhờ đó, các sự kiện giao lưu quốc 
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tế luôn bảo đảm tính chu đáo, trang trọng và đạt được những kết quả tích cực về 

mặt ngoại giao văn hóa và thể thao. Tuy nhiên, việc hợp tác quốc tế về thể dục, 

thể thao vẫn còn mang tính chất đơn lẻ, chưa đồng bộ, chủ yếu dưới hình thức 

giao lưu ngắn hạn, chưa có nhiều chương trình hợp tác bài bản, lâu dài hoặc trao 

đổi chuyên môn sâu rộng. Việc thiếu một chiến lược dài hạn về hợp tác quốc tế 

trong lĩnh vực thể thao là một hạn chế lớn, dẫn đến việc chưa tận dụng được hết 

tiềm năng trong việc học hỏi mô hình tổ chức, huấn luyện hiện đại từ các quốc gia 

phát triển thể thao. Bên cạnh đó, nguồn lực tài chính hạn chế, năng lực ngoại ngữ 

và kinh nghiệm quốc tế của cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên còn nhiều mặt 

chưa đáp ứng yêu cầu. Sự liên kết giữa các tổ chức xã hội, doanh nghiệp và cơ 

quan nhà nước trong việc tài trợ, hỗ trợ cho hoạt động giao lưu quốc tế còn ít, 

chưa tạo được nền tảng bền vững. 

4. Quản lý các cơ sở thể thao và tổ chức xã hội - nghề nghiệp về thể thao 

Trong những năm qua, việc quản lý hoạt động của các cơ sở thể thao công 

lập và ngoài công lập được thực hiện theo quy định của Luật Thể dục, thể thao và 

các văn bản hướng dẫn thi hành. Sở Văn hóa và Thể thao đã phối hợp với Sở Kế 

hoạch và Đầu tư (nay thuộc nhiệm vụ của Sở Tài chính), Sở Tài chính, Sở Nội vụ 

và UBND các huyện, thành phố trong việc quy hoạch, cấp phép và quản lý các cơ 

sở thể thao công lập và ngoài công lập. Đồng thời hướng dẫn, kiểm tra việc thực 

hiện tiêu chuẩn kỹ thuật cơ sở vật chất, điều kiện hoạt động chuyên môn, chứng 

chỉ hành nghề huấn luyện viên, hướng dẫn viên theo đúng quy định của Luật. 

Việc thành lập và quản lý các tổ chức xã hội - nghề nghiệp về thể thao (các 

liên đoàn, hội thể thao chuyên ngành) được thực hiện theo hướng chuyên nghiệp 

hóa, ngày càng đóng vai trò quan trọng trong việc tổ chức các giải đấu, vận động 

xã hội hóa và hỗ trợ phong trào. Tuy nhiên, năng lực tổ chức và điều hành của 

một số tổ chức vẫn còn yếu, thiếu kinh phí và chưa có cơ chế phối hợp rõ ràng với 

các cơ quan quản lý nhà nước. 

5. Công tác thanh tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực thể dục, thể thao 

Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Thanh tra tỉnh, Công an, UBND các 

cấp tổ chức các đợt thanh tra liên ngành về hoạt động kinh doanh dịch vụ thể thao, 

đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh bơi lặn, yoga, thể dục thẩm mỹ, thể dục thể hình 

và fitness, bóng đá, võ đường... Việc kiểm tra tập trung vào các nội dung như: 

điều kiện đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, giấy phép kinh doanh, huấn luyện 

viên có đủ trình độ chuyên môn theo quy định. Tuy nhiên, công tác thanh tra, xử 

lý vi phạm còn mang tính định kỳ, chưa thường xuyên và chưa có lực lượng 

chuyên trách riêng. Việc phối hợp xử lý vi phạm hành chính còn phân tán, dẫn 

đến chưa phát huy hết hiệu quả răn đe, phòng ngừa vi phạm. 
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Có thể khẳng định rằng, việc phối hợp liên ngành trong thực hiện Luật Thể 

dục, Thể thao đã đạt một số kết quả nhất định, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý nhà nước, thúc đẩy phong trào thể dục, thể thao phát triển rộng khắp. 

Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại: thiếu đầu mối điều phối xuyên suốt, thiếu 

nguồn lực chuyên trách, chưa có đầy đủ quy chế phối hợp liên ngành cụ thể; một 

số lĩnh vực chưa được kiểm tra, giám sát thường xuyên (thể thao chuyên nghiệp, 

thể thao điện tử, thể thao giải trí...). 

III. Kiến nghị những vấn đề cần được sửa đổi, bổ sung để tăng cường 

hiệu lực, hiệu quả của quản lý nhà nước về thể dục, thể thao; những vấn đề 

phát sinh trong thực tiễn chưa được Luật điều chỉnh; những chính sách, quy 

định pháp luật cần bổ sung để phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao trong 

giai đoạn mới 

Căn cứ vào quá trình tổ chức thực hiện Luật Thể dục, thể thao (sửa đổi năm 

2018) trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, qua theo dõi, đánh giá thực tiễn và tiếp nhận ý 

kiến từ cơ sở, địa phương, UBND tỉnh Ninh Bình kiến nghị một số nội dung cần 

được tiếp tục sửa đổi, hoàn thiện như sau:  

1. Về chính sách, quy định pháp luật 

a) Về thể thao trong trường học: 

- Đề nghị bổ sung quy định cụ thể hơn về cơ chế phối hợp giữa ngành Giáo 

dục và Đào tạo và ngành Văn hóa và Thể thao trong việc phát triển thể dục, thể 

thao học đường, bao gồm: đào tạo giáo viên thể chất, chuẩn hóa cơ sở vật chất, 

chế độ đãi ngộ cho học sinh là vận động viên năng khiếu. 

- Khuyến khích hình thành các trung tâm đào tạo năng khiếu thể thao tại 

các cơ sở giáo dục phổ thông, đại học, học viện chuyên ngành, gắn với chiến lược 

phát triển nguồn nhân lực thể thao. 

b) Về thể thao thành tích cao và thể thao chuyên nghiệp: 

- Đề xuất hoàn thiện khung pháp lý liên quan đến tuyển chọn, huấn luyện, 

thi đấu, chuyển nhượng vận động viên chuyên nghiệp; đồng thời bổ sung chính 

sách bảo hiểm, chế độ hưu trí, định hướng nghề nghiệp sau giải nghệ. 

- Ban hành cơ chế ưu đãi, thu hút vận động viên tài năng từ các địa phương 

khác, tạo điều kiện cho việc phát triển lực lượng thể thao trọng điểm tại các tỉnh, 

thành. 

- Bổ sung quy định pháp lý về quản lý thể thao điện tử, thể thao biểu diễn 

và các mô hình thể thao mới nổi (crossfit, triathlon, pickleball…) phù hợp với xu 

thế phát triển và nhu cầu xã hội. 
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c) Về cơ chế tài chính: 

- Đề xuất ban hành hướng dẫn thống nhất về xã hội hóa thể dục, thể thao: giao 

đất, miễn giảm thuế, hỗ trợ tín dụng cho tổ chức, cá nhân đầu tư cơ sở thể thao. 

- Có chính sách ưu tiên phân bổ nguồn lực tài chính đối với các địa phương 

khó khăn, vùng sâu, vùng xa, bảo đảm phát triển thể dục, thể thao toàn diện và 

công bằng. 

d) Về các tổ chức xã hội - nghề nghiệp: 

- Bổ sung quy định rõ ràng về vị trí pháp lý, chức năng, nhiệm vụ, cơ chế 

hoạt động và trách nhiệm phối hợp của các liên đoàn, hội thể thao từ Trung ương 

đến địa phương. 

- Xây dựng cơ chế gắn kết hiệu quả giữa các tổ chức xã hội - nghề nghiệp 

với cơ quan quản lý nhà nước trong việc tổ chức giải đấu, đào tạo huấn luyện 

viên, tuyển chọn vận động viên, góp phần nâng cao chất lượng phong trào và 

thành tích. 

2. Những vấn đề phát sinh trong thực tiễn chưa được Luật điều chỉnh 

- Quản lý cơ sở thể thao ngoài công lập: Luật hiện hành chưa quy định cụ 

thể về cơ chế hậu kiểm và điều kiện hoạt động đối với các mô hình cơ sở thể thao 

ngoài công lập (phòng gym, võ đường, sân bóng đá mini, sân pickleball…). Cần 

bổ sung hành lang pháp lý để đảm bảo an toàn, chất lượng chuyên môn và quyền 

lợi của người tập. 

- Thể thao trong doanh nghiệp, khu công nghiệp: Đây là khu vực có số 

lượng lớn người lao động, nhu cầu tập luyện thể thao cao nhưng chưa có cơ chế 

cụ thể. Kiến nghị bổ sung quy định về trách nhiệm tổ chức hoạt động thể dục, thể 

thao trong doanh nghiệp, đồng thời có chính sách khuyến khích phù hợp. 

- Bảo vệ thiết chế thể dục, thể thao cơ sở: Nhiều sân bãi, thiết chế thể thao 

công cộng tại cơ sở bị lấn chiếm hoặc chuyển đổi mục đích sử dụng. Cần có quy 

định bảo vệ, quản lý và phát triển bền vững hệ thống thiết chế này, gắn với quy 

hoạch sử dụng đất và phát triển đô thị. 

- Thể thao giải trí, trải nghiệm, du lịch: Các mô hình thể thao kết hợp du 

lịch, thể thao mạo hiểm, thể thao trải nghiệm đang phát triển mạnh nhưng thiếu 

hành lang pháp lý điều chỉnh, nhất là về an toàn, phân cấp cấp phép và trách 

nhiệm pháp lý. Kiến nghị bổ sung quy định quản lý phù hợp với thực tiễn. 

3. Về tổ chức bộ máy, nhân lực và thanh tra 

- Đề nghị bổ sung chức danh chuyên trách về thể dục, thể thao tại cấp xã, 

phường, thị trấn, đồng thời có cơ chế hỗ trợ phù hợp đối với cộng tác viên thể 

thao cơ sở - lực lượng đóng vai trò nòng cốt trong phong trào thể dục, thể thao 

quần chúng. 
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- Tăng cường năng lực và tổ chức thanh tra chuyên ngành về thể dục, thể 

thao tại cấp tỉnh; bổ sung quy định về thanh tra liên ngành trong lĩnh vực thể dục, 

thể thao. 

- Đề xuất cập nhật nội dung đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho 

cán bộ làm công tác thể dục, thể thao tại các cấp chính quyền, bảo đảm năng lực 

quản lý theo yêu cầu đổi mới. 

4. Một số đề xuất khác 

- Ban hành chính sách hỗ trợ phát triển thể dục, thể thao đối với các nhóm 

đặc thù: người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn… nhằm 

bảo đảm tiếp cận công bằng với hoạt động thể dục, thể thao. 

- Tăng cường ứng dụng chuyển đổi số trong quản lý thể dục, thể thao: xây 

dựng cơ sở dữ liệu số về vận động viên, huấn luyện viên, giải đấu; triển khai hệ 

thống quản trị, điều hành giải; đánh giá hiệu quả phong trào thông qua dữ liệu 

trực tuyến. 

Trên đây là báo cáo tổng kết thi hành Luật Thể dục, thể thao năm 2006 và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao năm 2018 trên địa 

bàn tỉnh Ninh Bình. UBND tỉnh trân trọng đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch tổng hợp, nghiên cứu và đề xuất sửa đổi, bổ sung Luật Thể dục, thể thao 

nhằm phù hợp với thực tiễn phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao trong giai đoạn 

mới./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Uỷ ban MTTQVN tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ ; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 
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